Nº 124, quinta-feira, 30 de junho de 201656 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016063000056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 10/2016 - UASG 153045

Nº Processo: 9827/2016-85 . Objeto: Contratação de serviços re-
lativos à promoção e realização de políticas do Desporto Universitário
na Universidade Federal do Ceará no ano de 2016. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração
de Inexigibilidade em 27/06/2016. DENISE MARIA MOREIRA
CHAGAS CORREA. Pró-reitora de Administração. Ratificação em
27/06/2016. HENRY DE HOLANDA CAMPOS. Reitor. Valor Glo-
bal: R$ 81.290,00. CNPJ CONTRATADA : 01.104.020/0001-75 FE-
DERACAO UNIVERSITARIA CEARENSE DE ESPORTES.

(SIDEC - 29/06/2016) 153045-15224-2016NE800522

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 11/2016 - UASG 153045

Nº Processo: 7877/2016-28 . Objeto: Aquisição de chips analisadores
para agentes químicos Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 21/06/2016.
DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA. Pró-reitora de
Administração/ufc. Ratificação em 21/06/2016. HENRY DE HO-
LANDA CAMPOS. Reitor/ufc. Valor Global: R$ 7.435,86. CNPJ
CONTRATADA : 07.857.433/0001-07 DRAGER SAFETY DO
BRASIL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA..

(SIDEC - 29/06/2016) 153045-15224-2016NE800522

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153045

Número do Contrato: 26/2015.
Nº Processo: 18805/14-44.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 38/2014. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 41573981000143.
Contratado : NOVA ENGENHARIA LTDA - EPP -Objeto: A vi-
gência do contrato original fica prorrogada por 120(cento e vinte)
dias corridos: de 30 de junho de 2016 a 28/10/2016. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 30/06/2016 a 28/10/2016. Data de
Assinatura: 29/06/2016.

(SICON - 29/06/2016) 153045-15224-2016NE800522

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2016

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
em que restou fracassado o Pregão Eletrônico 13/2016. Os itens 1 e
2 (grupo 1) foram cancelados na aceitação. Motivo: desclassificação
de todos os licitantes. Os autos do processo encontram-se disponíveis
na sede dessa universidade.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pró-Reitora de Administração

(SIDEC - 29/06/2016) 153045-15224-2016NE800007

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº P022300/2015-65, publicada no D.O.U de 20/05/2016 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de impressos exclusivos ( capa
processo, capa prontuário...) para atender às necessidades do Hospital
Universitário Walter Cantídio da Universidade Federal do Ceará, du-
rante o período de 12 meses, conforme especificação do edital. Novo
Edital: 30/06/2016 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 16h00. Endereço:
Rua Capitão Francisco Pedro, 1290 Rodolfo Teófilo - FORTALEZA -
CEEntrega das Propostas: a partir de 30/06/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/07/2016, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VALQUIRIA LOUREIRO DE OLIVEIRA
MACEDO NUNES

Pregoeira

(SIDEC - 29/06/2016) 150244-15224-2015NE802489

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 30/2013.
Nº Processo: 23068.16329/12-55.
DISPENSA Nº 275/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 30/07/2016. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/06/2016 a 30/07/2016.
Data de Assinatura: 29/06/2016.

(SICON - 29/06/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 47/2015.
Nº Processo: 23068001031201593.
PREGÃO SISPP Nº 21/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
19322451000173. Contratado : S.B - GRAFICA E EDITORA LTDA
- EPPObjeto: Prorrogar o contrato por mais 12 meses.Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/06/2016 a 25/06/2017. Valor Total:
R$41.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800649. Data de Assina-
tura: 24/06/2016.

(SICON - 29/06/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 103/2014.
Nº Processo: 23068.07138/13-83.
DISPENSA Nº 753/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada,
acrescentando valor ao contratoFundamento Legal: Lei 8666 . Valor
Total: R$2.487,23. Fonte: 280000001 - 2016NE800331. Data de As-
sinatura: 22/06/2016.

(SICON - 29/06/2016) 153046-15225-2016NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Publicação Trimestral. Pregão 13/2016-CL/DA/UFES. Ob-
jeto: eventual aquisição de CONDICIONADORES DE AR, aten-
dendo à demanda de diversos setores da UFES, durante um período
de 12 (doze) meses, com fornecimento parcelado, conforme espe-
cificações do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 13/2016-
CL/DA/UFES; Data de Assinatura: 31/03/2016. Vigência: 31/03/2016
a 30/03/2017. Processo Administrativo Nº. 23068.000333/2015-25;
Vencedores, com seus respectivos itens e valores unitários:
07.463.336/0001-30 - AUSANIA APARECIDA DA SILVA RE-
QUINTE MOVEIS ME: item 03 - R$ 1.818,00; 07.973.638/0001-01
- ML REFRIGERAÇÃO EIRELI ME: item 04 -R$ 2.249,99;
08.704.069/0001-08 - LP COELHO ME: itens: 05 - R$ 4.060,00 e 06
- R$ 5.882,00; 17.417.928/0001-79 - VENTISOL DA AMAZONIA
IND DE APARELHOS ELETRICOS LTDA - itens 01 - R$ 1.093,00
e 02 - R$ 1.250,00.

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1.007/2016

Processo Nº 23068.001813/2016-11 - Partícipes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ Nº 32.479.123/0001-43 e
AC CAMARGO CANCER CENTER, CNPJ Nº 60.961.968/0001-06.
Objeto: Proporcionar estágio aos alunos regularmente matriculados e
frequentes. Assinatura: 25/05/2016. Vigência: 04 (quatro) anos a par-
tir da data de sua publicação. Reinaldo Centoducatte - Reitor da
UFES.

EXTRATO DE DE APOSTILAMENTO Nº 1/2016

Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 1007/2016.
Processo: 23068.015697/2015-29. Objeto: Retificar a redação das
Cláusulas Segunda e Terceira. Em ambas as cláusulas, onde se lê: R$
597.630,00 (quinhentos e noventa e sete mil seiscentos e trinta reais).
Leia-se: 594.630,00 (quinhentos e noventa e quatro mil seiscentos e
trinta reais). Reinaldo Centoducatte - Reitor da UFES.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153047

Número do Contrato: 26/2016.
Nº Processo: 23068309812201605.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: HOSPITAL UNIVERSI-
TARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado:
35820448001965. Contratado : WHITE MARTINS GASES INDUS-
TRIAIS -LTDA. Objeto: Alteração do valor contratual com acréscimo
de 25% no valor total. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
21/06/2016 a 09/05/2017. Valor Total: R$32.598,50. Fonte:
112150714 - 2016NE802156. Data de Assinatura: 20/06/2016.

(SICON - 29/06/2016) 153047-15225-2016NE000016

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 36/2015

Foi vencedora do certame a empresa MEDSONDA INDUS-
TRIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ:
05.150.338/0001-43, OS ITENS 85,87,88 E 89.

JAQUELINE AMORIM DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/06/2016) 153047-15225-2016NE800540

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.06606/16-45.
DISPENSA Nº 93/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Prestar apoio ao projeto de extensão do IV Seminário
Nacional de Educação especial / XV Seminário Capixaba de Edu-
cação Inclusiva / I Seminário de Pesquisas de Pós-Graduação Lato
Sensu na Perspectiva da Inclusão. Fundamento Legal: Lei 8666 .
Vigência: 22/06/2016 a 22/06/2018. Valor Total: R$112.000,00. Fon-
te: 250000072 - 2016NE800845. Data de Assinatura: 22/06/2016.

(SICON - 29/06/2016) 153046-15225-2016NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
31060/2016 - UASG 154034

Nº Processo: 23102007881201370 . Objeto: Reconhecimento de dí-
vida referente a contratação de serviços de postagens para o exercício
de 2016. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Reconhecimento
de dívida. Declaração de Inexigibilidade em 28/06/2016. NURIA
MENDES SANCHEZ. Pró-reitora de Administração. Ratificação em
28/06/2016. LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA. Reitor. Valor Global:
R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0002-94 EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 29/06/2016) 154034-15255-2016NE801278

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 22/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 17/06/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para possível contratação de serviços para elaboração de
projeto gráfico e a realização de serviços de impressão do ?manual e
agenda permanente do estudante de graduação da UNIRIO?, com a
finalidade de atender a UNIRIO.

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/06/2016) 154034-15255-2016NE800012

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 188/2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense torna público
os nomes dos candidatos habilitados nos Concursos Públicos de Pro-
vas e Títulos para a carreira do Magistério Superior na classe A,
Professor Adjunto A e Assistente A, nos termos da Lei 12.772, de
28/12/2012, e do Edital de Abertura nº 26/2016, cujo resultado foi
homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEx)
em reunião realizada no dia 22/06/2016, conforme Resoluções CEP
Nºs 46/91 e 54/91.

1-DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS
REIS

Edital: 26/2016
Área de Conhecimento: ADMINISTRAÇÃO E POLÍTICAS

PÚBLICAS
Classe A: Adjunto A - 40h DE
Candidatos habilitados: José Renato Sant Anna Porto
2-DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
Edital: 26/2016
Área de Conhecimento: ARQUIVOLOGIA
Classe A: Adjunto A - 40h DE
Candidatos habilitados: Jacqueline Ribeiro Cabral (1º lugar),

Renato de Mattos (2º lugar)
3-DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGI-

CAS E DA TERRA DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
Edital: 26/2016
Área de Conhecimento: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Classe A: Adjunto A - 40h DE
Candidatos habilitados: Rodolfo Alves de Oliveira (1º lugar),

Edelberto Franco Silva (2º lugar), Laci Mary Barbosa Manhaes (3º
lugar)

4-DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DIETÉTICA
Edital: 26/2016
Área de Conhecimento: CIÊNCIA DOS ALIMENTOS -

TÉCNICA DIETÉTICA E ANÁLISE SENSORIAL
Classe A: Adjunto A - 20h
Candidatos habilitados: Juliana dos Santos Vilar (1º lugar),

Elaine Cristina de Souza Lima (2º lugar), Juliana Furtado Dias (3º
lugar)

5-DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA
Edital: 26/2016
Área de Conhecimento: CIÊNCIAS DA NUTRIÇÃO
Classe A: Adjunto A - 40h DE
Candidatos habilitados: Milena Barcza Stockler Pinto (1º lu-

gar), Renata Frauches Medeiros (2º lugar), Mariana Sarto Figueiredo
(3º lugar), Marina Andrade Batista (4º lugar), Carlos Alberto Soares
da Costa (5º lugar)

EDUARDO.SILVA-DCC
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-30T01:37:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial